
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  109Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 5449/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002399;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santarém no período de 08/12 à 22/12/2023, 
para retirada de processos de CNH do site de Santarém.

nome matricula
Alex Henrique Moreira de Souza 5922439/4

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5453/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002422;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Conceição do Araguaia no período de 27/11 à 
11/12/2023, Redenção/Belém – 12/12 á 20/12/2023, para retiradas de 
processos antigos à sede do Detran para digitalização pela empresa OTC.
doc.

nome matricula
Valnice Maciel de Almeida 57188884/1

Jardson Jorge Feitosa Monteiro 5972337/1

Erika de Fátima Perez Souza 5959653/2

Silvio Santos Vieira 54191745/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5454/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002501;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 26/11 à 16/12/2023, a fim 
de atender a demanda de atendimento oriunda da CRT de BRAGANÇA-PA.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5459/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de São Geraldo do Araguaia no período de 04/12 
à 09/12/2023, São Domingos do Araguaia – 10/12 á 15/12/2023, Abaete-
tuba/Belém – 16/12 á 22/12/2023, a fim de realizar fiscalização semestral 
dos veículos cedidos para as prefeituras municipais.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5461/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002491;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Canaã dos Carajás no período de 04/12 à 
09/12/2023, Parauapebas – 10/12 á 15/12/2023, Curionópolis – 16/12 á 
20/12/2023, Bragança – 21/12 á 26/12/2023, Salinópolis/Belém – 27/12 á 

02/01/2024, a fim de coordenar, fiscalizar e organizar as ações referentes 
as inaugurações e reformas das ciretrans de canaã dos carajás, parauape-
bas e curionópolis, no período de 04/12 a 20/12/23, além de dar apoio 
técnico e logístico, desenvolvido na operação fim de ano nos municípios de 
bragança e salinas, no período de 21/12/2023 a 02/01/2024.

nome matricula

Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2

Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5467/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002358;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vigia no período de 03/12 à 22/12/2023, realizar ser-
viços de atendimento de Habilitação - Ciretran de Vigia. 

nome matricula
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5470/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002510;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 05/12 à 30/12/2023, 
encaminhamento da Servidora para dar apoio as operações Fim de Ano 
nas barreiras.

nome matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5471/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002504;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Castanhal no período de 24/11 à 27/11/2023, coordenar o 
mutirão de exames práticos que acontecerá na Ciretran de Castanhal. 

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5473/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002462;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mocajuba – 10/12 à 13/12/2023, Cametá – 14/12 à 
18/12/2023, Tailândia/Belém – 19/12 à 22/12/2023, atendimento às de-
mandas referentes aos convênios de sinalização nos municípios.

nome matricula
Bruno Costa dos Santos 57227468/1

Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5475/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002498;


